tarzındaki cevabı verilemez bir sorunun yine de ister

istemez insanın zihninden geçebildiğini ifade etmek isteriz. (Dere, 2018: 223-246).

b. Taberi’nin Tefsiri’ni Okuması

Prof. Dr. Fuat Sezgin Bitlis Müftülüğü görevini ifa etmiş olan babasından kalma Ebû Ca‘fer

Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 310/923)’nin 30 ciltlik tefsiri “Câmiʿu’l-beyân fî tefsîri’l-

Kurʾân”’ı ilk başlarda tümünü anlamasa da ısrarla okumaya devam eder. Bunun için altı ay boyunca

günde on yedi saat çalışır. Taberî’nin bu tefsirini, Elmalılı ve diğer Türkçe tefsirlerle karşılaştırarak

anlamaya gayret eder.

Ebu Ubeyde’ye göre, Kur’ân-ı Kerîm Arapların konuşmalarında kullandıkları dile uygun

olan hazf, ziyâde, ihtisar, te’kid, takdim ve te’hir gibi özellikler taşıdığı için Kur’ân’ı Resulullah’tan

duyan Sahâbe onu anlamada bir sorun yaşamamıştır. (Ebû ʿUbeyde, 1954: 1, 16).

İbnü’n-Nedîm (ö. 380/990) el-Fihrist’inde Ebû Ubeyde’ye nispet edilen Mecâzu’l-Kur’ân,

Garibu’l-Kur’ân, Meâni’l-Kur’ân ve İ’rabu’l-Kur’ân isimli eserlerden bahseder. Belki de İbnü’n-

Nedîm söz konusu kitabı hiç görmemiş, farklı kimselerden ona ait aynı eserin değişik adlarını

işitmiştir.

Kur’ân’ın manalarından bahsedip ondaki garip kelimeleri açıklarken kelimelerin îrabına da değinir.

O, bütün bunları tefsir yerine “mecâz” tabiriyle ifade eder. (Ebû ʿUbeyde, 1954: 1, 18).

Mecâzu’l-Kur’ân, tüm eleştirenlere rağmen, asırlar boyu müracaat edilen kaynaklar

arasındaki yerini korumuştur. İbn Kuteybe (ö. 276/889), Te’vilu Müşkili’l-Kur’ân ve Garibu’l-

Kur’ân isimli eserlerinde, Buhari (6. 256/870) de Sahih’inde ondan çokça yararlanmıştır. İbn Cerir

et-Taberî (ö. 310/922) ise Câmi’u’l-Beyân an te’vili âyi’l-Kur’ân adlı tefsirinde dil konusunda Ebû

Ubeyde’ye bir takım itirazlar yöneltmiş olmasına rağmen Mecazu’l-Kur’ân’dan oldukça istifade

etmiştir. Abdullah el-Yezîdî (ö. 237/851), Zeccac (ö. 311/924), İbn Düreyd (ö. 321/933), Sicistânî

(ö. 391/1001), İbnü’n-Nahhâs (ö. 698/1232), Ezherî (ö. 370/980), Ebû Ali el-Fârisî (ö.377/987),

Cevherî (ö. 393/1001), Arap dili ve edebiyatı, fıkıh, hadis ve kıraat âlimi Ebû Ubeyd el-Herevî (ö.

224/838) ile birlikte İbn Hacer el-Askalani (ö. 1372) “Fethu’l-Bâri” isimli eserinde Mecâzu’l-

Kur’ân’dan istifade edenler arasında yer alır. (Ebû ʿUbeyde, 1954: 1, 16-17; Kula, 2019: 254).

Mecâzu’l-Kur’ân’ın pek çok râvîsi olmakla beraber Sezgin, Ebu’l-Hasan Ali b. Mugire el-

Esrem (ö. 232/846), Ebu Hâtim es-Sicistânî (ö. 255/869), Rafi’ b. Seleme, Abdullah b. Muhammed

et-Tevzî ve Ebu Ca’fer el-Masâdirî’nin isimlerini verir ve sadece Garîbü’l-Hadis müellifi Ebu’l-

Hasan Ali b. Mugire el-Esrem (ö. 232/861) rivâyetinin günümüze ulaştığını söyler. (Ebû ʿUbeyde,

1954: 1, 19-20).

birisi olan Buhârî’nin Kaynakları adlı eserde, Buhârî’nin Sahîh’indeki “Kitâbü’t-Tefsîr” bölümü ele

alınmış, bu bağlamda tefsir tarihine ve tefsirin tedvini konusuna ağırlık verilmiştir. Kitabında

“Kitâbu’t-Tefsîr” bölümünü kullanan ilk muhaddis olan Buhari (ö. 256/870)’nin “Kitâbu’t-Tefsîr”

bölümünün özelliği, çok fazla filolojik malumatı içermiş olmasındandır.

Sezgin, doçentlik tezi olan bu çalışmaya başlama hikayesini şöyle anlatır: “Bundan altı sene

kadar önce, Arap filologlarından Ebu Ubeyde (ö. 210)’nin Macâzü’l-Kur’ân adlı eserinin tenkitli

Onun bu tür bilgilerdeki kaynağı

çoğunlukla Ebû Ubeyde’nin Mecâzu’l-Kur’ân’ı ile az da olsa Fedâilu’l-Kur’ân’ı ve Kitâbul-Kırâat’ı

ve kısmen de Arap dili ve tefsir âlimi Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ’nın (ö. 207/822)

Me’âni’l-Kur’ân adlı çalışmasıdır. (Sezgin, 1956: 99, 117-118; 141-142; Albayrak, 2016: 90).

Ebû Ubeyde ve Ferrâ gibi filologlardan farklı gramer meselelerini de nakleden Sezgin, bazı

filolojik münakaşaları aktarma esnasında birinci derecede Ebû Ubeyde’yi, ikinci derecede de

nakilde bulunup Garîbu’l-Kur’ân tarzı kısa izahlar için filolojik malzemeler açısından şu

filologlardan yararlanmıştır:

Ebû ‘Ubeyde Ma’mer b. el-Müsenna, Basra mektebindendir. Ebû Zekeriya Yahya b. Ziyâd

el-Ferrâ, Kûfe mektebindendir, ki her ikisinin de Buhari üzerinde önemli tesirleri olmuştur. en-Nadr

b. Şümeyl (ö. 203/818) ve Ebû ‘Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838) ki “Ğarîbu’l-Hadis”

konusunda en çok bundan etkilenmiştir. (Sezgin, 1956: 72).

Sonuç olarak ifade edecek olursak; Doktorasını ilk dönemlerde yazılan tefsir

kaynaklarındaki filolojik çalışmalar üzerinde yapan Sezgin, bu çalışmalarında kelimelerin semantiği

ile ilgili araştırmalarda bulunmuştur. Bunu yaparken Buhârî’nin, kendisinden önceki âlimlerin yazılı

filolojik açıklamalarından alıntılar yaptığına şahit olmuş ve bunun üzerine, hadis rivayet

zincirlerinin yazılı kaynaklara dayanıp dayanmadığını araştırmayı düşünmüştür. Bundan hareketle,

o zamanlardan itibaren doçentlik tezi için Buhârî’nin kaynakları üzerinde durmaya karar vermiştir.

(Karakaş, 2018: 121-122).

c. en-Nâsih ve’l-Mensûh fi’l-Kur’an

Tam adı en-Nâsiḫ ve’l-mensûḫ fi’l-Ḳurʾâni’l-ʿazîz ve mâ fîhi mine’l-ferâʾiż ve’s-sünen olan

bu eserin müellifi Ebû ‘Ubeyd Kâsım b. Sellâm el-Herevî el-Ezdî (ö. 224/838)’dir. Bu eserin

tıpkıbasımını ve tahkik çalışmasını Fuat Sezgin yapmıştır. (Frankfurt: Institut für Geschichte der

Arabisch-Islamische Wissenschaften, 1985)3

Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm eserinde Katâde b. Diâme es-Sedûsî (ö. 117/735), İbn Şihâb ez-

Zührî (ö. 124/742), Dahhâk ve Atâ b. Ebû Müslim el-Horasânî gibi şahısların görüşlerine

dayanmakla birlikte (el-Ezdî,s. 8-17) âyetleri kendine has bir tertibe göre incelemiş, neshin selef

âlimlerinin yaptığı meşhur tanımının aksine âmm lafzın tahsisi, istisna, mutlakın takyidi, mücmelin

(Sülün, (DİA) 2006, 32, 407-408).

d. el-İntisâr li’l-Kur’ân

Tam adı el-İntisâr li-sıhhati nakli’l-Kurʾân ve’r-red ʿalâ men nehalehü’l-fesâd bi ziyâde ev

noksân olan eserin müellifi ünlü Eş‘arî kelâmcısı ve Mâlikî fakihi Ebu Bekr Muhammed b. Tayyib

b. Muhammed el-Basrî el-Bakillâni (ö. 403/1013)’dir. Bu eserin de tıpkıbasımı ve tahkik

çalışmasını Fuat Sezgin yapmıştır. (Frankfurt: Institut für Geschichte der Arabisch-Islamische

Wissenschaften 1407/1986).4

Genel içeriği itibariyle elimizde mevcut olan Kur’an’ın fazlalık veya eksiklik gibi bir tahrife

mâruz kalmadığını, aksine Allah’tan geldiği şekliyle nakledilip sonraki nesillere ulaştığını konu

alan bu eser (el-Bâkıllânî, s. 131 vd) Muhammed Zağlûl Sellâm’ın tahkikiyle de basılmış

araştırmaların özellikle Basra, Kûfe ve Hicaz bölgesinde geliştiğini; bu süreçte dil âlimlerinin

önemli rol oynadığını; onların, Kur’ân’ın Arap dili yönünden problemli yerlerine nahvî izahlar

getirmeye çalıştıklarını kaydeder.

Sezgin burada, Sîbeveyh (ö. 180/796), Ebu Ubeyd el-Kâsım b. Sellam (ö. 224/838) ve Ebu

Hatim es-Sicistanî (ö. 255/869)’nin kıraatlere yaklaşımını ele alır. Kendisi yedi kıraati mütevatir

değil sahih olarak kabul eder ve bunu Kitâbu’s-Seb’a isimli eserin müellifi İbn Mücahid’in

sistemleştirdiğini söyler. Daha sonra 10’lu ve 14’lü kıraat sistemleri konusunda bazı bilgiler verir.

Bu bölümü bitirmeden önce Sezgin, kıraat imamları, talebeleri, ravileri, tarikleri ve kıraatle ilgili

çalışmalar yapmış olan bazı şahısların hayatları ve bunlarla ilgili yapılan çalışmalara değinir.

(Sezgin, 2015: 1, 6-21).

Sezgin “Kur’an Tefsiri” başlığı altında tefsirin I. Asırda doğup gelişmesinden; hadis

usulünden faydalanan ilk Kur’an tefsirlerinin sonraki nesillere aynen aktarıldığından ve bu döneme

ait elimizde bulunan bazı eserlerden bahseder. Bu bağlamda Mücâhid (ö. 104/722), Ata b. Ebî

Rabâh (ö. 114/732), Katâde, Zühri, Taberi, İbn Ebi Necîh (ö.131/748)’in eserlerinden söz eder. En

eski kaynaklara dayanan h. II. asrın ilk yarısına ait Kur’an tefsirlerinin çok küçük bir kısmının

günümüze ulaştığını söyler. İlk tefsir faaliyetinin, yazdıklarını düzenli bir şekilde kaydeden ve Said

b. Cubeyr (ö. 95/713), Mücâhid, İkrime (ö. 105/723), ed-Dahhak b. Muzahim (ö. 105/723) ve Ata b.

Ebî Rabâh gibi öğrenciler yetiştiren Abdullah b. Abbas’a ait olduğunu kaydeder.

Kur’an tefsirinin oldukça erken dönemde hızlı bir gelişim gösterdiğini, bu dönemde

Kur’an’ın serbestçe yorumlandığını, İsrailiyata başvurulduğunu ve Arap şiirinden deliller getirilerek

etimolojik tahliller yapıldığını dolayasıyla salt lügavî tefsir istikametindeki çabaların görüldüğünü

vurgular. (Sezgin, 2015: 1, 22-27).

Sezgin daha sonra tefsir faaliyetleri konusunda Emeviler dönemine geçerek bu dönemdeki

icraatlardan bahseder. Bu dönemle ilgili olarak ilk lügavî tefsir teşebbüsünde bulunan ve

Muhammed b. Ya’kub el-Firüzâbâdi’nin (ö. 817/1415) derlediği Tenvir el-mikbas min tefsir İbn

Abbas adlı eserin sahibi Abdullah b. ‘Abbâs’ın tefsire olan katkısından söz eder. Yani Sezgin

filolojik/dilbilimsel tefsir tarzının sahabe döneminde Arap dilbiliminde önemli bir yere sahip olan

İbn Abbâs ile başladığını söyler. Burayı bitirmeden önce de Said b. Cubeyr, dirayet tefsirinin en

eski temsilcilerinden biri olan Mücâhid b. Cebr, Dahhâk b. Muzâhim, Hasan el-Basri, Ata b. Ebi

Rabah, Katade b. Di’ame, Muhammed b. Ka’b el-Kurazî, Ata b. Dinâr el-Hüzelî (ö. 126/744), Ebû

Muhammed İsmâîl b. Abdirrahmân es-Süddî el-Kebîr (ö. 127/745), Ata b. Ebi Muslim el-Hurâsâni,

Rabi b. Enes (ö. 140/757), Muhammed b. es-Sa’ib el-Kelbi (ö. 146/763), Şibl b. Abbâd el-Mekkî (ö.

148/765) ve Zeyd b. Ali (ö. 122/740)’nin hayatı, eserleri ve tefsir ilmine katkılarına değinir.

Tarihi seyri itibariyle daha sonra Abbasiler dönemine geçerek tefsirin tedvinin ve lügavi

tefsir çalışmalarının bu dönemde de devam ettiğini söyler. Bu döneme ait bize ulaşan en önemli

eserlerin Ebu Ubeyde’nin Mecazü’l-Kur’ân’ı ve el-Ferrâ’nın Me’anil-Kur’ân’ı olduğunu zikreder.

isnadlarıyla neredeyse eksiksiz olarak topladığı devasa tefsirinin de bu dönemde kaleme alındığını

söyler. (Sezgin, 2015: 1, 28-40).

Sezgin’in bu dönemde öne çıkan alimlere dair verdiği isimlerden bazıları şunlardır: Kur’an’ı

baştan sona kadar tefsir eden ilk müfessir olan Mukâtil b. Hayyan el-Belhi (ö. 150/767), Tefsir hams

DÜSOBED Düzce Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Yıl: 9, Özel Sayı

103

mi’et aya min el-Kur’an adlı eserin müellifi Mukâtil b. Süleyman el-Belhi (ö. 150/767), Verka b.

Ömer el-Kûfi, Muslim b. Halid el-Kuraşî, Abdurrahman b. Zeyd b. Eslem, Huşeym b. Beşir es-

Sülemî (ö. 183/799), Yahyâ b. el-Yeman el-Kûfi, Ebu Ca’fer b. Eyyüb el-Mukri, Mûsâ b.

‘Abdurrahmân es-Sekafi, et-Tesarif adlı eserin müellifi Yahya b. Sellam (ö. 200/815), Ravh b.

‘Ubade el-Kaysi, Yezîd b. Harûn, Muhammed b. Yûsuf b. Vâkid, Kabîşa b. ‘Ukbe b. Muhammed

el-Kûfi (ö. 215/830), Ebû Huzeyfe Mûsâ b. Mes’ûd, İmamiyye’nin on birinci imamı Ebu

Muhammed el-Hasan b. Ali (ö. 97/715-16), İbâdiler’in günümüze ulaşan tefsirinin müellifi Hûd b.

Muhkim el-Hevvârî (ö. 280/893 civarı), Muhammed b. Eyyub er-Razi, Abdullâh b. Muhammed b.

Vehb ed-Dineverî (ö. 276/889), Abdullah b. el-Huseyn ez-Zeydi, Ebu’n-Nadr Muhammed b.

Mes’ud el-’Ayyâșî es-Sulemi, Cami et-te’vil li-muhkem et-tenzil’in müellifi Ebu Müslim

Muhammed b. Bahr el-İsfahanî, Ebû Bekr Muhammed b. Uzeyz (Uzeyr) el-Uzeyzî es-Sicistânî (ö.

330/941), Ahmed b. Ca’fer b. Muhammed b. el-Munâdî, Muhammed b. el-Hasan b. Muhammed b.

Ziyâd en-Nekkâş, Abdusselâm b. Ahmed b. Suheyl el-Basri, Abdullâh b. ‘Atiyye ed-Dimaşki,

Abdullâh b. el-Huseyn el-Bağdâdi, Ebu’l-Hasan ‘Alî b. İbrâhim b. Haşim el-Kummi, Muhammed b.

Ali b. Ahmed b. Muhammed el-Mısrî, Muhammed b. Abdullâh el-Merri el-İlbîrî, Abdulazîz eş-

Şaydelânî, müfessir ve astronomi âlimi Hasan b. Muhammed en-Nisaburi (ö. 730/1329 [?]), Tefsir,

Hadis ve Nahiv alimi Hibetullâh b. Selame el-Bağdâdî (ö. 410/1019) ve batı’da Afrikalı Leon adıyla

bilinen Arap seyyahı Muhammed b. Ali el-Vezzan (ö. 957/1550’den sonra). (Sezgin, 2015: 1, 41-

53).

Konuyu özetlemek gerekirse; filolojik tefsir alanında yeni görüşler ortaya koyan Sezgin’e

göre bu tefsir tarzı, hadis ilminden bağımsız olarak erken dönemlerde ortaya çıkmıştır.

Sezgin’in, Tarihu’t-Turâsi’l-Arabî adlı kitabının birinci cildini Kur’ân ve Hadîs ilimlerine